
121 121

Pozdní zástih rákosníka velkého  
(Acrocephalus arundinaceus Linnaeus, 1758) 

ve východních Čechách
The  latest autumn  occurence Great  Reed Warbler  (Acrocephalus 

arundinaceus, Linnaeus, 1758) in Eastern Bohemia

Jiří Rejl, Miroslav Horák

Rákosník velký (Acrocephalus  arundinaceus  Linnaeus,  1758) je taž-
ným ptákem, jehož hlavní dobou příletu je přelom dubna a května. Většina  
jedinců odlétá během září na zimoviště, ojedinělí ptáci bývají zastiženi 
ještě  v říjnu a začátkem listopadu. Nejpozdější známý zástih je z rybníka 
Nesyt u Lednice, kde byl rákosník velký chycen v roce 1963 13. listopadu 
(HUDEC et al. 1983).

Ve východních Čechách na  Pardubicku byl výskyt rákosníka velkého 
zjištěn  nejpozději  30. září, a to v roce 1980 (ŠTANCL et ŠTANCLOVÁ 
1987).

Ve dnech 17. a 18. října 1998 jsme prováděli  odchyty ptáků v rákosi-
nách na  území NPR Bohdanečský rybník  a rybník Matka (okr. Pardubice, 
kvadrát  5960a, nadmořská výška  cca 219 m  n.m.). Při ranní kontrole 18.  
října byl mezi odchycenými ptáky tohoroční jedinec rákosníka velkého.

Z dostupných údajů nám není z východních Čech znám pozdější výskyt 
tohoto tažného ptačího druhu.

Summary
On the 18th of October 1998, Great  Reed Warbler (Acrocephalus arundinaceus) was 

caught in the NNR Bohdanečský fishpond and Matka fishpond. This occurence is reported as 
hitherto the latest autumn observation in Eastern Bohemia.

Literatura
HUDEC  K. et al., 1983: Fauna ČSSR. Ptáci  3/I. Academia, Praha: 604-611.
ŠTANCL  L.,  ŠTANCLOVÁ   H.,  1987: Ptactvo Pardubicka  II. Bohda-

nečsko. KMVČ, Pardubice: 117.

Adresy autorů:
Mgr. Jiří Rejl                                              Miroslav Horák
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR      Síbova 314/7
Boženy Němcové 2625    418 01 Bílina
530 02 Pardubice      

Panurus, 9 (1998): 121                                                                                      ISBN: 80-86046-32-7


